
زایش و تکامل تئوری انقلابی

 نویسنده: ▪
احسان▪طبری

۱۳۹▪صفحه ▪
انتشارات▪توده ▪

این کتــاب مجموعــه مقالاتی اســت که احســان طبری در 
مقــام نظریه پرداز اصلی حزب توده، یا به مناســبت  های تاریخی 
مختلــف در نشــریات ارگان حزب منتشــر کرده یــا پلمیک های 
سیاســی او با دیگــر گرایشــات ایدئولوژیــک درون جنبش چپ 
)نظیر رفورمیست ها، مائوئیست ها و هواداران جنگ های چریک 
شــهری( هســتند که به جهت تســلط نظــری مولف آن بــر آثار 

کلاسیک مارکسیسم از غنای بالایی برخوردار است.

برخی بررسی ها پیرامون جهان بینی ها و...

 نویسنده: ▪
احسان▪طبری

۷۲۰▪صفحه ▪
انتشارات▪فردوس ▪

کتاب »برخی بررسی ها پیرامون جهان بینی ها و جنبش های 
اجتماعــی در ایــران« مجموعه سلســله بررســی های تاریخی-
 فلســفی اســت که درباره برخــی جهان بینی ها، اندیشــه وران و 
جنبش های اجتماعی ایران پیش و پس از اســلام نگاشــته شده 
اســت. این بررسی ها گرده پژوهشی کتابی اســت که در پندار و 
آرزوی نگارنده باید در این زمینه نوشــته شود و می بایست نوعی 
»تاریخ فلسفه و تفکر اجتماعی« خلق هایی باشد که در سرزمین 

ایران زندگی می کنند.

نقدی بر تئوری همگرایی

 نویسنده: ▪
احسان▪طبری

۱۰۴▪صفحه ▪
انتشارات▪مروارید ▪

ویژگی طبری که او را به عنوان یك متفکر مارکسیسم در جهان 
برجسته می ســاخت، ســهمی بود که وی در آثار متعدد خود در 
زمینــه پی ریزی »اتیك مارکسیســتی« و نگاه انتقــادی دارا بود. 
»تئوری همگرایی« در شــکل اولیــه پیش بینی می کند که درآمد 
ســرانه و بهره وری نیــروی کار در بین کشــورهای مختلف جهان 
همگرا می شــوند. اما در واقعیت با چندقطبی شدن اقتصادهای 

جهان، پیش بینی این تئوری تحقق نیافت.
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انحراف
جنبش چپ در ایران

و  معروف تریــن  طبــری«  »احســان 
برجســته ترین چهــره نظــری حــزب توده 
ایــران پــس از تقــی ارانی که ایــن حزب را 
بنیــان گذاشــت، بــود. او از ســال ۱۳۳۲ 
کــه در آکادمــی علوم اجتماعی مســکو به 
مقام اســتادی رسید تا ســال ۱۳۶۲ که در 
ایران دســتگیر شــد و به زندان اوین افتاد، 
نویســنده، شــاعر، نظریه پــرداز برجســته 
ارشد،  ایدئولوژیست  مارکسیسم-لنینیسم، 
و عضــو کمیتــه مرکــزی و هیات سیاســی 
حزب تــوده ایــران و در یــک کلام نفر اول 
حزب توده به شــمار می رفت. طبری که در 
سنین جوانی به سبب آشنایی با تقی ارانی 
به مارکسیسم گرویده بود، یکی از ۵۳ نفری 
بود که در ســال ۱۳۱۶ در دوران رضاشــاه 
به خاطــر ارتباط بــا تقی ارانی دســتگیر و 
زندانی شــد. پس از شــهریور ۱۳۲۰ مانند 
دیگر زندانیان سیاســی دوره رضاشــاه آزاد 
شــد و در تأســیس حزب توده ایران شرکت 
داشت. در سال ۱۳۲۵ در نخستین کنگره 
نویســندگان ایران در تهران شرکت کرد. در 
پس تــرور نافرجام شــاه در ســال ۱۳۲۷ و 
اعلام غیرقانونی بودن حزب توده، در سال 
۱۳۲۸ به اعدام محکوم شد، ناگزیر از ایران 
خارج شد و به شوروی گریخت و در آکادمی 
علوم اجتماعی مســکو به تحصیل پرداخت 
و فارغ التحصیل شــد و در ســال ۱۳۳۲ به 
مقام اســتادی و همچنین بــه دریافت مقام 
علمی نامزد علوم فلسفی نائل آمد. او که در 
همه این مدت در رادیو مســکو کار می کرد، 
سرانجام پس از ۹ سال فعالیت در این کشور 
بــه آلمان شــرقی رفت و در شــهر لایپزیک 
اقامت گزید. در برلیــن دوره آکادمی علوم 
اجتماعــی را گذرانــد و بــه دریافــت مقام 
علمــی »دکتــر هابیل« در فلســفه دســت 
یافت و ســال ها در دانشــگاه های آلمان به 
تدریس اشــتغال داشــت. در همین دوران 
برجسته ترین اثر وی به نام »برخی بررسی ها 
درباره جهان بینی ها و بینش های اجتماعی 
در ایران« منتشــر شد. در تســلط علمی و 
ذهن ورزیده او همیــن یک نکته بس که به 
زبان های عربی و پهلوی و روســی و آلمانی 
و انگلیسی و فرانسوی و ترکی آذری و ترکی 
استانبولی تسلط داشــت و با تخصصی که 
در زمینه تاریخ فلسفه و ادبیات کسب کرده 
بود، یکی از چهره های جهانی ایران پیش از 

انقلاب اســلامی در اندیشه مارکسیسم بود 
که بنا به روایتی استاد روژه گارودی مشهور 
نیز بوده اســت. ناگفته گذاشــته نشود که 
مجله علمــی »دنیا« کــه ارث به جامانده از 
تقی ارانی و نسل اول کمونیست های ایرانی 
بود، مدت ها تحت مسئولیت طبری منتشر 
می شــد. در ســال های پــس از انقلاب که 
حزب توده در کشور فعالیت رسمی و علنی 
داشــت، نام و آثار طبری یکی از لوازم ثابت 

تبلیغی حزب توده را تشکیل می داد.
بــا پیــروزی انقــلاب در ســال ۱۳۵۷، 
احســان طبــری در مقام تئوریســین نابغه 
و یکی از رهبــران اصلی حزب تــوده ایران 
به همراه دیگر برجســتگان حــزب به ایران 
بازگشــت و در اولیــن یادداشــت در مجلــه 
دنیــا چنین نوشــت: »پــس از ۳۰ ســال، 
تهران، تهران ســال ۱۳۲۷ نبــود. نه تنها از 
شــتر و خر و حمال کوله به دوش، ماست بند 
تغــاری و درشــکه و دکان های پیشــه وری 
قرون وســطایی آثــاری باقی نمانــده بود، 
تهران به طور عجیبی دامن گســترده بود. 
از سرخه حصار تا کرج، از زاویه عبدالعظیم 
تا امام زاده قاســم، شــهری عظیــم، دک و 
دنــگال، بی قواره، مجموعه ای از ده ها هزار 
خانه  نوساز،  گاه بســیار مدرن و گاه محقر، 
گسســته و بریده از هــم، بــا خیابان هایی 
بدون پیاده رو و درخت، با آســمان خراش ها 
و زاغه هــا پدیــد آمــده بود. شــهر بســاز و 
بفروش ها، شهر ده ها شــعبه بانک و مراکز 
مشــاوره و همبرگــر و جوجــه ســوخاری و 

»دراگ اســتور«... آن انــدازه ناهماننــد با 
شهرهایی که طی سی سال در آن ها زیسته 
بــودم و نیز با تهرانی که تــرک کرده بودیم: 
محصول عجیب الخلقه سرمایه داری وابسته 
که مامای شــوم کودتای ۲۸ مرداد زایانده و 
رویانده بود.« اکنــون طبری در حزب توده 
ایران فعالیت می  کرد و در قامت یک متفکر 
مارکسیســت بــر شــاه مخلــوع و آمریکای 

امپریالیست می تاخت. 
امــا این وضــع دیــری نپاییــد و طبری 
با شــروع نزاع های ایدئولوژیک، دســتگیر 
مجموعــه  در  ســپس  و  شــد  زندانــی  و 
مصاحبه هایــی تلویزیونی شــرکت کرد و از 
کارها و عقاید گذشــته خود ابــراز ندامت و 
اندیشــه خود را نفی کرد. شکســت فکری 
طبــری موجــب شکســت سیاســی حزب 
توده نیز شــد و باعث شد که این حزب برای 
همیشه از صحنه سیاسی ایران حذف شود. 
بسیاری معتقدند که آنچه زنگ پایان حزب 
تــوده را به صــدا درآورد، همیــن اعترافات 
تلویزیونی و سپس ابراز ندامت ها و انکارهای 
مکتــوب احســان طبری بــود. چــه اینکه 
پــس از تقی ارانی، احســان طبری، پیامبر 
ایدئولوژیک حزب توده قلمداد می شــد که 
نوشــته هایش قانون اساســی جنبش چپ 
در ایــران بود. اما شکســت فکــری او که با 
گرویدن به دیانت اســلامی و همچنین باور 
بــه حقانیــت حکومت جمهوری اســلامی 
اعلام شد، آبرو و سیمای ساخته شده حزب 
توده در پنج دهه گذشــته را بــه طور کامل 

سیاوش مهرانی
پژوهشگر

تاریخ نگاری کج روی
نگاهی به تاریخ نگاری احسان طبری از شکل گیری حزب توده در کتاب کژراهه


